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Abstrakt

Tato práce má dva hlavńı ćıle — (1) paralelizovat FAKE GAME integraćı
do open source frameworku H2O, zaměřeného na strojové učeńı, a (2) hodno-
ceńı anytime vlastnost́ı algoritmů strojového učeńı a vlivu optimalizace hyper-
parametr̊u na tyto algoritmy. Tyto ćıle jsem realizoval integraćı FAKE GAME
do H2O. Za účelem vyhodnoceńı anytime vlastnost́ı jsem implementoval nový
nástroj nazvaný Benchmarker.

Vyhodnoceńı anytime vlastnost́ı ukázalo, že pro některé problémy modely
z FAKE GAME překonaj́ı modely z H2O, jak v přesnosti, tak i ve výkonu.
Na druhou stranu vyhodnoceńı vlivu optimalizace hyper-parametr̊u ukázalo
poměrně malý úspěch při optimalizaci algoritmů strojového učeńı z H2O.

Domńıvám se, že zanedbatelné zvýšeńı výkonnosti, a pro některé z op-
timalizovaných model̊u dokonce i nižš́ı výkon než u výchoźı konfigurace, je
zp̊usobeno automatickým laděńım některých hyper-parametr̊u, které se provád́ı
ve výchoźım nastaveńı H2O.

Kĺıčová slova Anytime učeńı, FAKE GAME, H2O, Optimalizace hyper-
parametr̊u, Strojové učeńı
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Abstract

This thesis has two main goals — (1) parallelize FAKE GAME by integration
into, an open source machine learning framework, H2O, and (2) evaluation
of anytime properties of machine learning algorithms and influence of hyper-
parameter optimization on them. To meet these objectives, I have integrated
FAKE GAME into H2O and, in order to evaluate anytime properties, I have
implemented, a new tool, called Benchmarker.

The evaluation of anytime properties shows that for some problems FAKE
GAME models outperform state-of-the-art models from H2O, in both, accur-
acy and performance. Moreover, the evaluation of hyper-parameter optimiz-
ation show little success, when optimizing H2O machine learning algorithms.

I hypothesise that the negligible performance improvement, and for some
optimized models even lower performance than with default configuration, is
caused by hyper-parameter automatic tuning, which is done by default in H2O
for some hyper-parameters.

Keywords Anytime learning, FAKE GAME, H2O, Hyper-parameter Op-
timization, Machine Learning
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Introduction

Artificial intelligence (AI) has become omnipresent in our daily lives. This
thesis focuses on one subfield of AI called machine learning — specifically su-
pervised learning. Supervised learning is a task of creating a predictive model
based upon set of observations and corresponding responses. The predictive
model should be able to generalize from the given data.

Model selection is one of the important tasks in machine learning. Auto-
mation of model selection is one of the things Fully Automated Knowledge
Extraction using Group of Adaptive Models Evolution (FAKE GAME) aims
to solve. However, Fully Automated Knowledge Extraction using Group of
Adaptive Models Evolution (FAKE GAME) is not ready for the Big Data era,
as it was created to deal with smaller amounts of data. The first task of this
thesis was to enable running FAKE GAME on bigger data. This is accom-
plished by using a parallelization technique called MapReduce [1]. In order
to make the usage easier I have integrated FAKE GAME in, an open source
framework, H2O. This enables it to use preprocessing and parallel data load
as well as many other features already implemented in H2O. One additional
benefit is that it can be used easily from R, Python, Java, and it can also be
used through H2O’s RESTful API from different languages.

Another topic of this thesis is an evaluation of anytime properties. There
isn’t one canonical definition of anytime learning. It is often studied in context
of reinforcement learning, however, in this thesis, I study anytime properties of
supervised machine learning algorithms implemented in H2O. Unfortunately,
at the time of writing this thesis, H2O was incapable of true anytime learning,
to evaluate it I emulate it. This is described in Section 3.1.

Last but not least, I have explored techniques for hyper-parameter op-
timization. Parameters of machine learning algorithms are quite important,
many of them have direct impact on the plasticity of generated predictive
models [2]. Unfortunately, machine learning algorithms are often evaluated
with their default parameter settings only. There are many ways of optimiz-
ing parameters of machine learning algorithms. The most common is a grid
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search and recently a random search. However, recent studies showed the
potential of Bayesian methods [3] outperforming both random search [4] and
grid search [5].

Related Work

Generalization of the task I was given, i.e., evaluation of anytime properties
and hyper-parameter optimization is meta-learning. Meta-learning is a field
of study that aims to automate model selection by learning how to select a
model from previous experiments.

Several major research projects have targeted meta-learning [6]. ESPRIT
Statlog [7] compared the performance of numerous classification algorithms
on several real-world datasets. Ranking of algorithms can be obtained by
fast pairwise comparisons [8] just on the most useful cross-validation tests [9].
Another project was METALA [10], an agent-based distributed data mining
system, supported by meta-learning. Again, the goal was to select from among
available data mining algorithms the one producing models with the best
generalization performance for the given data.

Individual models, ensembles and combination of ensembles in time series
forecasting can be selected adaptively [11] by meta-learning. In [12] so called
lazy meta-learning is applied to create customized ensembles on demand.

Another meta-learning approach is to use a knowledge base containing
information that might help to improve the performance of learning. One
possible approach [13] is to describe the dataset by a vector of meta-features
and based on this vector, select the best performing algorithm for the nearest
dataset from the knowledge base.

The CASH approach [14] combines selection and hyper-parameter optim-
ization [3] of classification algorithms. Similarly to my experiments, CASH
approach uses Bayesian optimization, but it adds the selection of a model to
it.

Implementation part of my thesis consist of parallelization of FAKE GAME
and creation of benchmarking environment. There are several options usable
for Big Data. The most popular open source options are Hadoop, Storm,
Spark, H2O, and Flink. Hadoop, Spark and H2O are build primarily for
batch processing, whereas Storm and Flink are primarily used for stream pro-
cessing. However, Spark can emulate stream processing by using mini-batches,
and similarly Flink is capable of batch processing. My task was to parallelize
FAKE GAME and since FAKE GAME’s model training is computationally
expensive I have chosen a batch processing as a way to go.

Hadoop, Spark, and H2O, are based on MapReduce [1]. Hadoop and Spark
are general frameworks that are widely used with Big Data, not just for model
training, but for ETL and other data intensive jobs. On the other hand, H2O
is a framework that focuses on machine learning and as such it provides more
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support for creating new models. Using H2O results in a more user-friendly
experience without much effort, e.g., automatically generated binding for R,
Python, and Java, etc. This was the main reason for choosing H2O.
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Chapter 1
Theoretical Background

1.1 FAKE GAME

Disclaimer: This whole section is strongly influenced by [2] of which I am a
co-author.

Fully Automated Knowledge Extraction using Group of Adaptive Models
Evolution (FAKE GAME) is a system introduced in [15]. FAKE GAME is a
Java based machine learning package that is focused on supervised algorithms.
It can be used to train simple models, ensembles of the models, and evolve
ensembles by the use of genetic programming.

FAKE GAME builds ensembles from fast weak learners [16]. Many of
FAKE GAME’s base models resemble neurons with different activation func-
tion. FAKE GAME can build both classification and regression ensembles. In
this thesis, I focus on classification tasks only, however regression models can
also be present in classification ensembles.

The classification task itself can be decomposed into subproblems by sep-
aration of single classes from the others. These binary problems can be solved
by regression models — by estimating continuous class probabilities. Hence,
FAKE GAME uses regression models and meta-models. The classifier con-
sisting of regression models is referred to as ClassifierModel.

1.1.1 Base Algorithms

Training regression models is fast and straightforward. FAKE GAME uses
several activation functions, namely, Sigmoid, SigmoidNorm, Sine, Poly-
nomial, Gaussian, Exponential and Linear.

To train coefficients of linear or polynomial models, the General Least
Squares method [17] is applied. For models non-linear in their coefficients, an
iterative optimization process is needed.

As an example, training of Gaussian models is shown below. The output
of the model yj for jth instance with target variable dj and input vector ~xj

5

1. Theoretical Background

can be computed as

yj = (1 + an+1)e

−
∑n
i=1 (xij − ai)2

(1 + an+2)2︸ ︷︷ ︸
ρj + a0 (1.1)

where coefficients ~a should be optimized to fit a training data and reduce the
error E =

∑m
j=1 (yj − dj)2 of the model.

The gradient of error can be computed as ∇ ~E =
(
∂ ~E
∂a0

, ∂
~E

∂a1
, · · · , ∂ ~E

∂an+2

)
,

where ∂ ~E
∂ai

=
∑m
j=1

∂ ~E
∂yj

∂yj
∂ai

and ∂ ~E
∂yj

= 2
∑m
j=1 (yj − dj). The last partial deriv-

ative ∂yj
∂ai

has to be computed for each coefficient ai.

[…]

hidden l1 integer [10, 1000] 200
stopping rounds integer [0, 10] 5
adaptive rate categorical [True] True
stopping metric categorical [’AUTO’, ’logloss’, ’MSE’, ’lift top

group’, ’r2’, ’misclassification’, ’mean
per class error’]

AUTO

epsilon real [1e-15, 0.2] 1e-08
overwrite with
best model

categorical [True, False] True

stopping
tolerance

real [0, 0.5] 0

activation categorical [’Tanh’, ’TanhWithDropout’, ’Recti-
fier’, ’RectifierWithDropout’, ’Maxout’,
’MaxoutWithDropout’]

Rectifier
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B. Parameter Ranges for Hyper-parameter Optimization

Table B.1 – continued from previous page
Name Type Possible Values Default Value
elastic
averaging
moving rate

real [0.5, 1] 0.9

standardize categorical [True, False] True
elastic
averaging
regularization

real [1e-08, 0.1] 0.001

rho real [0.5, 1.0] 0.99
shuffle
training data

categorical [True, False] False

use all factor
levels

categorical [True, False] True

tweedie power real [1, 1.9999999999999] 1.5
mini batch size integer [1, 100] 1
l2 real [0, 1] 0
momentum stable real [0, 1] 0.0
initial weight
scale

real [0.1, 10] 1.0

fast mode categorical [True, False] True

Table B.2: Distributed Random Forest

Name Type Possible Values Default Value
nbins cats integer [4, 2048] 1024
nbins integer [2, 100] 20
stopping rounds integer [0, 10] 0
balance classes categorical [True, False] False
nbins top level integer [200, 2048] 1024
max depth integer [2, 40] 20
histogram type categorical [’AUTO’, ’UniformAdaptive’, ’Ran-

dom’, ’QuantilesGlobal’, ’RoundRobin’]
AUTO

min rows real [1, 100] 1
max after
balance size

real [0.1, 10] 5

r2 stopping real [0.95, 0.9999999999] 0.999999
col sample
rate change
per level

real [0, 2] 1

binomial
double trees

categorical [True, False] False

sample rate real [0, 1.0] 0.632000029087
stopping
tolerance

real [1e-09, 0.1] 0.001

ntrees integer [10, 200] 50
col sample
rate per tree

real [0, 1] 1.0

stopping metric categorical [’AUTO’, ’logloss’, ’MSE’, ’AUC’, ’lift
top group’, ’r2’, ’misclassification’,
’mean per class error’]

AUTO

min split
improvement

real [1e-08, 0.1] 1e-05
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Table B.3: Gradient Boosting Machine

Name Type Possible Values Default Value
nbins integer [2, 200] 20
stopping rounds integer [0, 10] 0
quantile alpha real [0, 1] 0.5
balance classes categorical [True, False] False
histogram type categorical [’AUTO’, ’UniformAdaptive’, ’Ran-

dom’, ’QuantilesGlobal’, ’RoundRobin’]
AUTO

max after
balance size

real [0.1, 10] 5

stopping
tolerance

real [1e-09, 0.1] 0.001

ntrees integer [10, 500] 50
learn rate
annealing

real [0.95, 1.0] 1

stopping metric categorical [’AUTO’, ’logloss’, ’MSE’, ’AUC’, ’lift
top group’, ’r2’, ’misclassification’,
’mean per class error’]

AUTO

col sample rate real [1e-10, 1] 1
nbins cats integer [4, 8192] 1024
nbins top level integer [200, 8192] 1024
max depth integer [1, 50] 5
min rows real [1, 100] 10
col sample
rate per tree

real [1e-10, 1] 1.0

r2 stopping real [0.95, 0.9999999999] 0.999999
col sample
rate change
per level

real [0, 2] 1

sample rate real [1e-10, 1] 1
tweedie power real [1, 1.999999999] 1.5
learn rate real [1e-10, 1] 0.1
min split
improvement

real [1e-12, 0.1] 1e-05

Table B.4: Generalized Linear Model

Name Type Possible Values Default Value
family categorical [’binomial’] binomial
prior real [1e-10, 0.9999999999999] -1
alpha real [0, 1] 0.5
lambda search categorical [True, False] False
lambda min
ratio

real [-1, 1] -1

nlambdas integer [1, 10] -1
beta epsilon real [1e-10, 0.1] 0.0001
standardize categorical [True, False] True
tweedie link
power

real [0, 5] 1

max after
balance size

real [0.1, 10] 5

lambda real [0, 10] 0
max active
predictors

integer [1, 100] -1

non negative categorical [True, False] False
early stopping categorical [True, False] True
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B. Parameter Ranges for Hyper-parameter Optimization

Table B.4 – continued from previous page
Name Type Possible Values Default Value
solver categorical [’AUTO’, ’IRLSM’, ’COORDINATE

DESCENT NAIVE’, ’COORDINATE
DESCENT’]

AUTO

tweedie
variance power

real [0, 5] 0

balance classes categorical [True, False] False
max iterations integer [1, 1000] -1

Table B.5: ClassifierBagging{m× ClassifierBoosting{n× DecisionTree}}

Name Type Possible Values Default Value
m integer [1, 80] 5
n integer [1, 80] 5

Table B.6: CascadeGenProb{m× Boosting{n× ClassifierModel{<outputs>
× SigmoidNorm}}}

Name Type Possible Values Default Value
m integer [1, 80] 5
n integer [1, 80] 5
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Appendix C
Contents of enclosed DVD

/
data...........Shuffled subsamples of the datasets used in the thesis
experiments ..................... Experiment files used in the thesis
readme.txt..................The file with DVD contents description
src...................................The directory of source codes

h2o-benchmarker .......................... Benchmarker sources
h2o-fakegame.....................H2O with integrated fakegame
fakegame ........................ Modified FAKE GAME sources

text ............... The directory of LATEX source codes of the thesis
thesis.pdf..........................The thesis text in PDF format
thesis.ps.............................The thesis text in PS format
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