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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Nastudovat a propojit složité nástroje pro strojové učení, navíc provést a vyhodnotit netriviální experimenty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Obsahuje vše potřebné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

99 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce logicky členěna, pečlivě zpracována.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Výborný teoretický úvod, kde některé informace (třeba o konkrétní podobě H2O algoritmů) bylo nutno velmi složitě
zjišťovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 96 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Všechny podstatné reference uvedeny.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupy práce byly zaslány do IEEE časopisu, jsou v druhém kole selekce a je pravděpodobné, že bude impaktovaná
publikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Na výsledky se dá dále navázat. Anytime benchmarkovací prostředí plánujeme použít v předmětu ADM.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Vždy pečlivě připraven, samostatný, odvedl kvalitní práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vzhledem k výše uvedenému musím hodnotit plným počtem bodů.

Podpis vedoucího práce: